

07 July 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] Prime Minister Narendra Modi embarked on a three-nation visit to Indonesia, Australia, and New Zealand from July 6 to 11, 2026. This tour is aimed at deepening maritime partnerships across which of India's strategic visions?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 6 से 11 जुलाई 2026 तक इंडोनेशिया, ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड की तीन देशों की यात्रा शुरू की। इस यात्रा का उद्देश्य भारत के किस रणनीतिक दृष्टिकोण के तहत समुद्री साझेदारी को गहरा करना है?

- A. SAGAR / सागर
- B. MAHASAGAR / महासागर
- C. SAMUDRA / समुद्र
- D. ACT EAST PLUS / एक्ट ईस्ट प्लस

Answer / उत्तर: B. MAHASAGAR / महासागर

Explanation / व्याख्या:

Prime Minister Narendra Modi arrived in Indonesia on July 6, 2026, marking the first leg of his three-nation tour. The visit is specifically designed to further strengthen India's Act East Policy, a free and open Indo-Pacific, and the MAHASAGAR Vision (Mutual and Holistic Advancement for Security Across the Regions), which underpins India's growth and security framework for the Indian Ocean and Pacific regions.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 6 जुलाई 2026 को अपनी तीन देशों की यात्रा के पहले चरण में इंडोनेशिया पहुंचे। यह यात्रा विशेष रूप से भारत की एक्ट ईस्ट पॉलिसी, एक स्वतंत्र और खुले हिंद-प्रशांत क्षेत्र और महासागर (MAHASAGAR - म्यूचुअल एंड होलिस्टिक एडवांसमेंट फॉर सिक्योरिटी अक्रॉस द रीजन्स) विज़न को और मजबूत करने के लिए है, जो हिंद महासागर और प्रशांत क्षेत्रों के लिए भारत के विकास और सुरक्षा ढांचे का समर्थन करता है।

2] Who has been appointed as the new Director General of the Bureau of Police Research and Development (BPR&D) by the Appointments Committee of the Cabinet (ACC) on July 6, 2026?

कैबिनेट की नियुक्ति समिति (ACC) द्वारा 6 जुलाई 2026 को पुलिस अनुसंधान और विकास ब्यूरो (BPR&D) के नए महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Amit Garg / अमित गर्ग
- B. Sujeet Pandey / सुजीत पांडे
- C. Alok Kumar Mittal / आलोक कुमार मित्तल
- D. Alok Ranjan / आलोक रंजन

Answer / उत्तर: C. Alok Kumar Mittal / आलोक कुमार मित्तल

Explanation / व्याख्या:

The Appointments Committee of the Cabinet approved the appointment of 1993-batch Haryana cadre IPS officer Alok Kumar Mittal as the Director General of the Bureau of Police Research and Development (BPR&D). He will head the apex police research and modernization body under the Ministry of Home Affairs until June 30, 2029.

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने 1993 बैच के हरियाणा कैडर के आईपीएस अधिकारी आलोक कुमार मित्तल को पुलिस अनुसंधान और विकास ब्यूरो (BPR&D) का महानिदेशक नियुक्त करने को मंजूरी दी। वह 30 जून 2029 तक गृह मंत्रालय के तहत काम करने वाली इस शीर्ष पुलिस अनुसंधान और आधुनिकीकरण संस्था का नेतृत्व करेंगे।

3] Senior IPS officer Amit Garg has been appointed as the new chief of which central organization/bureau under the Ministry of Home Affairs?

वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी अमित गर्ग को गृह मंत्रालय के तहत किस केंद्रीय संगठन/ब्यूरो का नया प्रमुख नियुक्त किया गया है?

- A. National Crime Records Bureau (NCRB) / राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो
- B. Central Bureau of Investigation (CBI) / केंद्रीय जांच ब्यूरो

C. Intelligence Bureau (IB) / खुफिया ब्यूरो

D. National Investigation Agency (NIA) / राष्ट्रीय जांच एजेंसी

Answer / उत्तर: A. National Crime Records Bureau (NCRB) / राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो

Explanation / व्याख्या:

Amit Garg, a 1993-batch IPS officer of the Andhra Pradesh cadre, has been appointed as the Director of the National Crime Records Bureau (NCRB), succeeding Alok Ranjan. The post has been temporarily upgraded to the rank of Director General on a personal basis for his tenure ending October 31, 2027.

आंध्र प्रदेश कैडर के 1993 बैच के आईपीएस अधिकारी अमित गर्ग को आलोक रंजन के स्थान पर राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) का निदेशक नियुक्त किया गया है। 31 अक्टूबर 2027 को समाप्त होने वाले उनके कार्यकाल के लिए इस पद को अस्थायी रूप से व्यक्तिगत आधार पर महानिदेशक के रैंक में अपग्रेड किया गया है।

4) Following a high-level administrative reshuffle in central police academies, who has been named the new Director of the Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy (SVPNPA) in Hyderabad?

केंद्रीय पुलिस अकादमियों में एक उच्च स्तरीय प्रशासनिक फेरबदल के बाद, हैदराबाद में सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी (SVPNPA) का नया निदेशक किसे नामित किया गया है?

A. Praveer Ranjan / प्रवीर रंजन

B. Sujeet Pandey / सुजीत पांडे

C. Vitul Kumar / वितुल कुमार

D. Vivek Gogia / विवेक गोगिया

Answer / उत्तर: B. Sujeet Pandey / सुजीत पांडे

Explanation / व्याख्या:

Sujeet Pandey, a 1994-batch IPS officer of the Uttar Pradesh cadre, has been appointed as the Director of the Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy (SVPNPA) in Hyderabad. He replaces Amit Garg and will serve until his superannuation on July 31, 2028.

उत्तर प्रदेश कैडर के 1994 बैच के आईपीएस अधिकारी सुजीत पांडे को हैदराबाद में सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी (SVPNPA) का निदेशक नियुक्त किया गया है। वह अमित गर्ग का स्थान लेंगे और 31 जुलाई 2028 को अपनी सेवानिवृत्ति तक सेवा देंगे।

5 General Secretary Champat Rai recently resigned from his position amid administrative adjustments and ongoing probes. He was the general secretary of which prominent trust?

महासचिव चंपत राय ने हाल ही में प्रशासनिक समायोजन और चल रही जांच के बीच अपने पद से इस्तीफा दे दिया। वह किस प्रमुख ट्रस्ट के महासचिव थे?

- A. Tirumala Tirupati Devasthanams Trust / तिरुमाला तिरुपति देवस्थानम ट्रस्ट
- B. Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust / श्री राम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट
- C. Kashi Vishwanath Temple Trust / काशी विश्वनाथ मंदिर ट्रस्ट
- D. Siddhivinayak Temple Trust / सिद्धिविनायक मंदिर ट्रस्ट

Answer / उत्तर: B. Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust / श्री राम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट

Explanation / व्याख्या:

The Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust officially accepted the resignation of its general secretary, Champat Rai, and trust member Anil Mishra during a crucial meeting in Ayodhya. Krishna Mohan has been appointed as the interim general secretary following their exit.

श्री राम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट ने अयोध्या में एक महत्वपूर्ण बैठक के दौरान अपने महासचिव चंपत राय और ट्रस्ट के सदस्य अनिल मिश्रा का इस्तीफा आधिकारिक तौर पर स्वीकार कर लिया। उनके बाहर होने के बाद कृष्ण मोहन को अंतरिम महासचिव नियुक्त किया गया है।

6) Which country won the 2026 ICC Women's T20 World Cup title by defeating England at Lord's Cricket Ground on July 5, 2026?

किस देश ने 5 जुलाई 2026 को लॉर्ड्स क्रिकेट ग्राउंड पर इंग्लैंड को हराकर 2026 आईसीसी महिला टी20 विश्व कप का खिताब जीता?

- A. South Africa / दक्षिण अफ्रीका
- B. Australia / ऑस्ट्रेलिया
- C. India / भारत
- D. New Zealand / न्यूजीलैंड

Answer / उत्तर: B. Australia / ऑस्ट्रेलिया

Explanation / व्याख्या:

The Australia women's national cricket team clinched the 2026 ICC Women's T20 World Cup title by chasing down a target of 151 runs to defeat host nation England by 7 wickets at Lord's Cricket Ground in London. Star opener Beth Mooney was named the Player of the Match.

ऑस्ट्रेलियाई महिला राष्ट्रीय क्रिकेट टीम ने लंदन के लॉर्ड्स क्रिकेट ग्राउंड पर मेजबान इंग्लैंड को 7 विकेट से हराकर 2026 आईसीसी महिला टी20 विश्व कप का खिताब अपने नाम किया। ऑस्ट्रेलिया ने 151 रनों के लक्ष्य का सफलतापूर्वक पीछा किया और स्टार ओपनर बेथ मूनी को 'प्लेयर ऑफ द मैच' चुना गया।

7) In a major upset during the ongoing 2026 FIFA World Cup Round of 16 matches, which European nation knocked out record five-time champions Brazil with a historic 2-1 victory?

चल रहे 2026 फीफा विश्व कप के राउंड ऑफ 16 मैचों के दौरान एक बड़े उलटफेर में, किस यूरोपीय देश ने रिकॉर्ड पांच बार के चैंपियन ब्राजील को ऐतिहासिक 2-1 से हराकर बाहर कर दिया?

- A. Belgium / बेल्जियम
- B. Norway / नॉर्वे

C. Switzerland / स्विट्जरलैंड

D. Austria / ऑस्ट्रिया

Answer / उत्तर: B. Norway / नॉर्वे

Explanation / व्याख्या:

In a historic milestone at the New York New Jersey Stadium, Norway stunned soccer powerhouse and five-time champions Brazil with a dramatic 2-1 victory in the Round of 16, advancing the Scandinavian team into their first-ever World Cup quarterfinal.

न्यूयार्क न्यू जर्सी स्टेडियम में एक ऐतिहासिक मुकाबले में, नॉर्वे ने राउंड ऑफ 16 में शानदार प्रदर्शन करते हुए पांच बार की चैंपियन ब्राजील को 2-1 से हराकर चौंका दिया, जिससे यह स्कैंडिनेवियाई टीम अपने इतिहास में पहली बार विश्व कप के क्वार्टर फाइनल में पहुंच गई।

8 The India Meteorological Department (IMD) issued severe red and orange weather alerts for several regions of Maharashtra, leading to widespread closure of educational institutions on July 6-7, 2026. What prompted these closures?

भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) ने महाराष्ट्र के कई क्षेत्रों के लिए गंभीर रेड और ऑरेंज अलर्ट जारी किए, जिसके कारण 6-7 जुलाई 2026 को शैक्षणिक संस्थानों को व्यापक रूप से बंद कर दिया गया। यह बंद किस वजह से किया गया?

A. Severe Heatwave / गंभीर लू

B. Extreme Cyclonic Storm / अत्यधिक चक्रवाती तूफान

C. Intense Monsoon Rainfall & Flooding / तीव्र मानसून वर्षा और बाढ़

D. Dust Storms / धूल भरी आंधी

Answer / उत्तर: C. Intense Monsoon Rainfall & Flooding / तीव्र मानसून वर्षा और बाढ़

Explanation / व्याख्या:

Persistent, heavy monsoon downpours caused widespread waterlogging, landslips, and flooding in major sections of Maharashtra including Mumbai,

Pune, Thane, and Lonavala. To ensure public safety, district administrations closed schools and suspended public commutes along vulnerable routes.

लगातार हो रही भारी मानसूनी बारिश के कारण मुंबई, पुणे, ठाणे और लोनावला सहित महाराष्ट्र के प्रमुख हिस्सों में व्यापक जलभराव, भूस्खलन और बाढ़ की स्थिति पैदा हो गई। सार्वजनिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए, जिला प्रशासनों ने स्कूलों को बंद कर दिया और संवेदनशील मार्गों पर यातायात को रोक दिया।

9) According to the global climate update released by the World Meteorological Organization (WMO) on July 6, 2026, which climate phenomenon is forecast to develop rapidly between July and September, threatening a significant surge in global temperatures?

विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) द्वारा 6 जुलाई 2026 को जारी वैश्विक जलवायु अपडेट के अनुसार, जुलाई से सितंबर के बीच किस जलवायु घटना के तेजी से विकसित होने का अनुमान है, जिससे वैश्विक तापमान में भारी वृद्धि का खतरा है?

- A. La Niña / ला नीना
- B. El Niño / अल नीनो
- C. Indian Ocean Dipole / हिंद महासागर द्विध्रुव
- D. Polar Vortex / ध्रुवीय भंवर

Answer / उत्तर: B. El Niño / अल नीनो

Explanation / व्याख्या:

The WMO published its monthly Global Seasonal Climate Update, indicating with "high confidence" that strong El Niño conditions are expected to develop rapidly from July to September 2026. This oceanic warming in the central and eastern Pacific is projected to cause record-breaking global land temperatures.

WMO ने अपना मासिक ग्लोबल सीजनल क्लाइमेट अपडेट जारी किया, जिसमें "उच्च विश्वास" के साथ संकेत दिया गया है कि जुलाई से सितंबर 2026 तक मजबूत अल नीनो (El Niño) स्थितियां तेजी से विकसित होने की उम्मीद है। मध्य और पूर्वी प्रशांत महासागर में इस समुद्री ऊष्मीकरण से वैश्विक भूमि तापमान में रिकॉर्ड वृद्धि होने का अनुमान है।

10] Minister of State for External Affairs Kirti Vardhan Singh led the Indian delegation to which inaugural United Nations-backed global governance dialogue held from July 6 to 7, 2026, in Geneva?

विदेश राज्य मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह ने जिनेवा में 6 से 7 जुलाई 2026 तक आयोजित किस उद्घाटन संयुक्त राष्ट्र-समर्थित वैश्विक शासन संवाद में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया?

- A. Global Dialogue on Green Hydrogen / ग्रीन हाइड्रोजन पर वैश्विक संवाद
- B. Global Dialogue on AI Governance / एआई गवर्नेंस पर वैश्विक संवाद
- C. Global Forum on Cyber Security Protocols / साइबर सुरक्षा प्रोटोकॉल पर वैश्विक मंच
- D. UN Climate Financing Summit / संयुक्त राष्ट्र जलवायु वित्तपोषण शिखर सम्मेलन

Answer / उत्तर: B. Global Dialogue on AI Governance / एआई गवर्नेंस पर वैश्विक संवाद

Explanation / व्याख्या:

Minister of State for External Affairs Kirti Vardhan Singh flew to Geneva, Switzerland, to lead India's official delegation at the first-ever United Nations Global Dialogue on AI Governance. The dialogue focuses on creating an international framework to manage, regulate, and democratize artificial intelligence.

विदेश राज्य मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह ने एआई गवर्नेंस पर पहले संयुक्त राष्ट्र वैश्विक संवाद (UN Global Dialogue on AI Governance) में भारत के आधिकारिक प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करने के लिए जिनेवा, स्विट्जरलैंड का दौरा किया। यह संवाद आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस को प्रबंधित, विनियमित और लोकतांत्रिक बनाने के लिए एक अंतर्राष्ट्रीय ढांचा तैयार करने पर केंद्रित है।